АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 0 /-0 3 / / ^  -22  я)
г. Санкт-Петербург

О включении в Перечень выявленных объектов культурного наследия,
расположенных на территории Ленинградской области, объектов, обладающих

признаками объекта культурного наследия в составе объекта
культурного наследия федерального значения

«Ансамбль Ивангородской крепости» конец XV-XIX вв., по адресу:
Ленинградская область, Кингисеппский район,

г. Ивангород, Девичья гора

« 2 ~ f  » ноября 2017 г.

В соответствии со ст. ст. 9.2, 16.1, пп. 1 п. 2 ст. 33 Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации», ч. 2 ст. 7 Областного закона
от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении,
использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных
на территории Ленинградской области», в связи с поступлением в комитет
по культуре Ленинградской области заявления о включении объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия, в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, на основании заключения комиссии по установлению
историко-культурной ценности объектов, обладающих признаками объекта
культурного наследия, от 13 ноября 2017 года, приказываю:

1. Включить в Перечень выявленных объектов культурного наследия,
расположенных на территории Ленинградской области, объекты, обладающие
признаками объекта культурного наследия в составе объекта культурного наследия
федерального значения «Ансамбль Ивангородской крепости» конец XV-XIX вв.,
по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский район, г. Ивангород, Девичья
гора, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Исключить объекты, указанные в приложении к настоящему приказу,
из списка объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия.

3. Осуществить меры по включению выявленных объектов культурного
наследия в единый государственный реестр объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации согласно
требованиям Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» в срок не более одного года со дня принятия решения о включении
объекта в перечень выявленных объектов культурного наследия.

4. Принять меры по государственной охране выявленных объектов культурного
наследия до принятия решения о включении их в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

5. Информировать заявителя в порядке и сроки, установленные действующим
законодательством, о включении объектов, указанных в пункте 1 настоящего
приказа, в Перечень выявленных объектов культурного наследия, расположенных
на территории Ленинградской области.

6. Направить собственнику и (или) иному законному владельцу объекта,
обладающего признаками объекта культурного наследия, уведомление о включении
указанного в пункте 1 настоящего приказа объекта в Перечень выявленных объектов
культурного наследия, расположенных на территории Ленинградской области,
а также о необходимости выполнения требований к содержанию и использованию
выявленного объекта культурного наследия, определенных пунктами 1-3 статьи 47.3
Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,
с приложением копии настоящего приказа, в сроки, установленные действующим
законодательством.

7. Копию настоящего приказа направить в сроки, установленные действующим
законодательством, в территориальный орган федерального органа исполнительной
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

8. Ответственным за исполнение пунктов 2-7 настоящего приказа назначить
главного специалиста отдела по осуществлению полномочий Ленинградской
области в сфере объектов культурного наследия департамента государственной
охраны, сохранения и использования объектов культурного наследия комитета по
культуре Ленинградской области, курирующего Кингисеппский муниципальный
район в сфере охраны объектов культурного наследия регионального значения
и выявленных объектов культурного наследия.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

10. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета

Приложение
к приказу

комитета по культуре
Ленинградской области

от2 ?к з^ > 1  № 01- G2>j Л  - 2 Л З

Объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия в составе
объекта культурного наследия федерального значения

«Ансамбль Ивангородской крепости» конец XV-XIX вв., по адресу:
Ленинградская область, Кингисеппский район,

г. Ивангород, Девичья гора:

№ п /п С в ед ен и я  о н аи м ен о в а н и и
объ ек та

С в ед ен и я  о в р ем ен и
в о зн и к н о в ен и я  или
д а т е  создан и я  объ ек та

С в ед ен и я  о
м ест о н а х о ж д ен и и
о бъ ек та  (адр ес
о бъ ек та  или  п р и  его
отсутств и и
оп и са н и е
м ест о п о л о ж ен и я
о бъ ек та)

1. Ч етв ер о у го л ь н а я  к р еп ость
1.1. Северо-западная башня 1492 Ленинградская

область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера ЩЗ

1.2. Юго-западная башня 1492 Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Щ4

1.3. Северо-восточная башня 1492 Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Щ2

1.4. Юго-восточная башня 1492 Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Щ1

1.5. Северное прясло 1492 Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Щ6

1.6. Западное прясло 1492 Ленинградская
область, г.

Ивангород, Девичья
гора, литера Щ7

1.7. Южное прясло 1492 Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Щ8

1.8. Восточное прясло 1492 Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Щ5

1.9. Малый пороховой амбар XVII в. -  строительство
здания
1941- 1944 -
разрушение здания до
уровня перекрытий
первого этажа
2000-е -  восстановление

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Н

2. Б ол ь ш ой  Б оя р ш и й  гор од
2.1. Верхняя башня 1507- 1509 Ленинградская

область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Ч

2.2. Воротная башня 1492- 1499-
строительство башни;
1507- 1509-
перестройка башни

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Т

2.3. Набатная башня 1492- 1499-
строительство башни;
1507- 1509-
перестройка башни

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Ш

2.4. Ново-водяная башня 1507- 1509-
строительство башни;
XVII в. -  перестройка
башни:

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера X

2.5. Отводная и старая воротная
башня

1507- 1509-
строительство башни;
XVII в. -  перестройка
башни:

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Ц

2.6. Провиантская башня 1492-1499-
строительство башни;
1507- 1509-
перестройка башни

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера У

2.7. Широкая башня 1492-1499-
строительство башни;

Ленинградская
область, г.

1507- 1509-
перестройка башни

Ивангород, Девичья
гора, литера Ф

2.8. Западное прясло 1492- 1499-
строительство прясла
1507- 1509-
надстройка прясла
1590-е -  надстройка
прясла

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера А6

2.9. Фрагмент северного прясла 1492- 1499-
строительство прясла
1507- 1509-
надстройка прясла

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера А7

2.10. Прясло между Набатной и
Верхней башнями
с лестничным всходом у
Набатной башни

1492-1499-
строительство прясла
1507- 1509-
надстройка прясла

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера А8

2.11. Прясло между Верхней,
Отводной и Ново-водяной
башнями

1507- 1509-
строительство прясла;
XVII в. -  перестройка
прясла

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера А9

2.12. Прясло между Ново-водяной,
Широкой и Провиантской
башнями
с лестничным всходом у
Провиантской башни

1492- 1499-
строительство прясла
1507- 1509-
надстройка прясла

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литеры А10

2.13. Большой амбар 1765- 1778-
строительство амбара

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Ж

2.14. Нижняя часть стен
порохового амбара

первая половина XVII в.
-  строительство амбара

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера И

2.15. Арсенал 1695- 1697 Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера К

3. З а м о к
3.1. Колодезная башня с

«тайником» - крытый
лестничный спуск к воде

1507- 1509-
строительство башни

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера С

3.2. Пороховая башня 1507- 1509- Ленинградская

строительство башни область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Р

3.3. Прясла между Провиантской,
Колодезной,
Пороховой и Воротной
башнями

1507 -  1509 -
строительство стен

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литеры АЗ, А4,
А5

4. П ер ед н и й  гор од
4.1. Башня Наместника 1507 -  1509 -

строительство башни
Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера П

4.2. Длинношеея башня 1507- 1509-
строительство башни

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Б

4.3. Ивангородские ворота
(воротные укрепления)

После 1558 г Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера В

4.4. Прясла между Воротной,
Наместника, Длинношеей и
Набатной башнями

1507- 1509-
строительство стен

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литеры А, А1,
А2

4.5. Нижняя часть стен
кордегардии (аптеки)

1793- 1794 гг. -
строительство здания

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Д

4.6. Нижняя часть стен
гарнизонной школы
(лазарета)

1797 гг. -
строительство здания

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Е

5. Г о р н в ер к  (Б оя р ш и й  вал ) с
в ъ езд н ы м  п р оем ом

1555 -  1557 гг. -
строительство
укреплений

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера Л

6. К ап он и р  (батар ея ) с
«та й н и к о м »

1650-е гг. -
строительство
укреплений

Ленинградская
область, г.
Ивангород, Девичья
гора, литера М